Trata-se de processo lavrado pela fiscalização em 01/09/2020, composto pelo auto-de-infração (Al) referente à contribuição previdenciária devida pela empresa, incidente sobre a remuneração paga a segurado contribuinte individual (Lei 8.212/91, artigo 22, III), no valor de R$ 287.983,78 (duzentos e oitenta e sete mil, novecentos e oitenta e três reais e setenta e oito centavos), incluindo o principal, juros de mora e multa de ofício qualificada (fls. 1.634/1.641).
Conforme o Relatório Fiscal (fls. 1.643/1.764), o crédito tributário foi constituído mediante 30 (trinta) processos distintos, sendo um deles referente ao IRPJ e CSLL e os demais referentes a contribuição previdenciária incidente sobre remuneração de contribuintes individuais.

[...]

Todos os sócios aqui responsabilizados possuem cotas de capital social de mesmo valor no período auditado. Os valores distribuídos como lucros anualmente pertencem a ordem de grandeza estratosfericamente superior em relação a essa parcela de capital social individual. E, somados todos os sócios, o capital social no período auditado é da ordem de RS 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), enquanto que o "lucro" distribuído em cada um dos anos é superior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): uma rentabilidade proporcional acima de impensáveis 1.784% ao ano. Como já foi exposto, por mais que se queira dissociar os lucros distribuídos do capital, o primeiro é bem acessório (e eventual) do segundo;

[...]

Todos os sócios aqui responsabilizados possuem cotas de capital social de mesmo valor no período auditado. Os valores distribuídos como lucros anualmente pertencem a ordem de grandeza estratosféricamente superior em relação a essa parcela de capital social individual. E, somados todos os sócios, o capital social no período auditado é da ordem de RS 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), enquanto que o "lucro" distribuído em cada um dos anos é superior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): uma rentabilidade proporcional acima de impensáveis 1.784% ao ano. Como já foi exposto, por mais que se queira dissociar os lucros distribuídos do capital, o primeiro é bem acessório (e eventual) do segundo;

[...]

Trata-se de processo lavrado pela fiscalização em 01/09/2020, composto pelo auto-de-

infração (Al) referente à contribuição previdenciária devida pela empresa, incidente 

sobre a remuneração paga a segurado contribuinte individual (Lei 8.212/91, artigo 22, 

III), no valor de R$ 287.983,78 (duzentos e oitenta e sete mil, novecentos e oitenta e três 

reais e setenta e oito centavos), incluindo o principal, juros de mora e multa de ofício 

qualificada (fls. 1.634/1.641). 

Conforme o Relatório Fiscal (fls. 1.643/1.764), o crédito tributário foi constituído 

mediante 30 (trinta) processos distintos, sendo um deles referente ao IRPJ e CSLL e os